## XVI.

(Synt. Regl. XX.)

Interim in Hispania Scipiones fratres, qvi per aliquot annos bellum cum Poenis feliciter gesserant<sup>1</sup>, cum toto exercitu caesi<sup>2</sup> erant eodem anno, qvo Syracusae a Romanis captae sunt. Sed proximo anno Publii filius, Publius Cornelius Scipio, eo missus est. Is necem patris et patrui ultus<sup>3</sup> est. Nam, Carthagine Nova capta et Hasdrubale acie victo, totam Hispaniam a Pyrenaeis montibus ad Herculis columnas et Oceanum recuperavit. Tum Hasdrubal magnum consilium cepit: novo exercitu comparato Alpes transcedit<sup>4</sup>, ut se cum fratre in Italia conjungeret atque ita debellaret, qvod tamen ei non contingit<sup>5</sup>. Nam Nero, alter consul, qvi in extremo Italiae angulo Hannibali oppositus<sup>6</sup> erat, castra cum delecta<sup>7</sup> manu ita reliquit<sup>8</sup>, ut hostem falleret<sup>9</sup>, seqve cum Livio

<sup>6</sup> percutio.

XVI. <sup>1</sup> gero. <sup>2</sup> caedo. <sup>3</sup> ulciscor. <sup>4</sup> transcendō. <sup>5</sup> contingit.

<sup>6</sup> oppono. <sup>7</sup> deligo. <sup>8</sup> relinquo. <sup>9</sup> fallo.

collega in Umbria conjunxit. Ibi ad Metaurum flumen proelium factum<sup>10</sup> est, et Hasdrubal circumventus<sup>11</sup> cum multis millibus hominum caesus est. Hannibal, qvum caput fratris ante castra sua projectum<sup>12</sup> conspexisset<sup>13</sup>, exclamavisse dicitur: «Agnosco<sup>14</sup>,» inquit<sup>15</sup>, «fortunam Carthaginis.» Haec facta sunt anno ducentesimo septimo.

### XVII.

Qvamqvm igitur Hannibal ipse confessus<sup>1</sup> erat, omnem victoriae spem Poenis ereptam<sup>2</sup> esse, in Italia mansit<sup>3</sup> fortiterque Romanis per complures annos restitut<sup>4</sup>. Postremo tamen illam terram relinqvere<sup>5</sup> coactus<sup>6</sup> est, in qva tot annos versatus erat totiesque hostes vicerat. Id ita factum est. Scipio, Hispania subacta<sup>7</sup>, Romam revertit<sup>8</sup> ibique consul creatus est. Sicilia tum ei provincia a senatu data<sup>9</sup> est. Inde postea in Africam trajecit<sup>10</sup>. Ibi Syphax, rex majoris partis Numidarum, qvi antea amicitiam cum Scipione fecerat eumqve hortatus erat, ut in Africam trajiceret, animum mutavit, qvod filia nobilis cuiusdam Poeni ei uxor data erat, et societatem cum Poenis init<sup>11</sup>; Masinissa contra, filius regis alterius partis Numidiae, jam antea, qvum in Hispania pro Poenis militaret, hos

<sup>10</sup> fio. <sup>11</sup> circumvenio. <sup>12</sup> projicio. <sup>13</sup> conspicio. <sup>14</sup> agnoseo.  
<sup>15</sup> inquam.

XVII. <sup>1</sup> confiteor. <sup>2</sup> eripio. <sup>3</sup> maneo. <sup>4</sup> resisto. <sup>5</sup> relinquo.  
<sup>6</sup> cogo. <sup>7</sup> subigo. <sup>8</sup> revertor. <sup>9</sup> do. <sup>10</sup> trajicio. <sup>11</sup> ineo.

prodiderat<sup>12</sup> Scipionemque in Africam vocaverat, sed post mortem patris ipse exsul factus erat. Illo adjuvant<sup>13</sup> Scipio et Poenos et Syphacem pluribus proeliis vicit, hunc etiam cepit. Tum senatus Carthaginiensis, hostium exercitu muris ipsius urbis appropinquante, Hannibalem ex Italia in patriam revocavit.

### XVIII.

Primo, qvum rediisset<sup>1</sup>, conatus est per colloquium pacem cum Scipione componere<sup>2</sup>, sed qvum condiciones ei nimis graves viderentur<sup>3</sup>, belli fortunam expertus<sup>4</sup> est, sed frustra. Qvamqvm enim optime aciem instruxit<sup>5</sup> fortissimeque pugnavit, victus tamen est a Scipione, maxime qvod elephanti Poenorū, Romanorum telis perterriti, in ipsos conversi<sup>6</sup> sunt. Id factum est ad Zamam oppidum anno ducentesimo secundo. Jam, qvum Hannibal ipse pacem svaderet<sup>7</sup>, mox facta est. Carthaginienses ex Hispania discesserunt<sup>8</sup>; naves longas, paucis exceptis, omnesque elephantes tradiderunt<sup>9</sup>; decem millia talentorum, in annos quinquaginta descripta, solverunt<sup>10</sup>; pollicitique sunt, se injussu populi Romani bellum non esse gesturos<sup>11</sup>. Masinissae Romani regnum auctum<sup>12</sup> restituerunt. Sic

<sup>12</sup> prodo. <sup>13</sup> adjuvo.

XVIII. <sup>1</sup> redeo. <sup>2</sup> compono. <sup>3</sup> videor. <sup>4</sup> experior. <sup>5</sup> instruo.

<sup>6</sup> converto. <sup>7</sup> svadeo. <sup>8</sup> discedo. <sup>9</sup> trado. <sup>10</sup> solvo. <sup>11</sup> gero.

<sup>12</sup> augeo.

finitum est atrox illud bellum anno ducentesimo primo. Scipio, cui ab illa victoria Africanus cognomen datum est, domum revertit<sup>13</sup>, triumphusque ei a senatu decretus<sup>14</sup> est.

### XIX.

Romani Poenos rursus vicerant iisque omnes terras ademerant<sup>1</sup>, quas extra Africam habuerant, neque tamen desierunt<sup>2</sup> illum populum timere<sup>3</sup>, id quod non multo post apparuit. Hannibal, cui post finem belli summus magistratus mandatus erat, omni ratione patriae prodesse conatus est, in primis curavit, ut aerarium plenum pecuniae esset. Sed nobiles, quorum potentiam diminuerat, Romanum nuntiaverunt, missos esse nuntios litterasque ab Hannibale ad Antiochum, regem Syriae, bellum adversus Romanos parantem, et ab rege ad eum clam legatos venisse<sup>4</sup>. Tum senatus Romanus, repugnante Scipione, decrevit<sup>5</sup>, ut legati Carthaginem mitterentur postulatum, ut ille dederetur<sup>6</sup>. Hannibal, quum id cognovisset<sup>7</sup>, navem clam concendit<sup>8</sup> et ad Antiochum fugit<sup>9</sup>. Ab eo benigne exceptus<sup>10</sup> est neque tamen ei potuit persuadere<sup>11</sup>, ut exercitum in Italiam transportaret ibique Romanos aggredieretur<sup>12</sup>. Antiochus, exercitu in Graeciam trajecto, primum ad Ther-